1-175/2024 

92RS0002-01-2024-000493-28

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Севастополь 7 февраля 2024 года

Гагаринский районный суд г. Севастополя, в составе председательствующего судьи Крылло П.В., 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Гагаринского района г. Севастополя Шачнева П.И.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Ильина А.В. (по соглашению)

при секретаре Громове К.Е.,

рассмотрев уголовное дело в особом порядке в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, холостого, лиц на иждивении не имеющего, работающего в ООО «

<

данные изъяты>» грузчиком, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, военнообязанного, ранее не судимого,

находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства, и их частей, содержащих наркотические средства, в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1 заведомо зная, что псилоцин является наркотическим средством, оборот которого запрещен на территории Российской Федерации, и он может быть получен из наркосодержащих растений – грибов любого вида, содержащих псилоцен, к обороту которых применяются меры контроля, аналогичные мерам, применяемым в отношении содержащихся в них наркотических средств, действуя с прямым преступным умыслом, направленным на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства и их частей, содержащие наркотические средства, руководствуясь мотивом получения психофизического удовольствия от употребления наркотических средств и целью их личного употребления, 30.08.2023 не позднее 21.29 час, находясь на участке местности, расположенном вблизи здания по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>, путем отыскания на местности тайника в районе участка с географическими координатами № северной широты и № восточной долготы, и извлечения из него полимерного пакета с плодовыми телами грибов любого вида, содержащих псилоцин, и частями плодовых тел грибов любого вида, содержащих псилоцин, общей массой в пересчете на сухое (высушенное) вещество не менее 17,43 грамма, без цели сбыта умышленно незаконно приобрел указанные растения, после чего, покинув пешком вышеуказанное место, стал умышленно незаконно хранить их при себе без цели сбыта.

Далее ФИО1, 30.08.2023 в период времени не ранее 21.00 час. и не позднее 21.30 час., остановлен сотрудниками полиции в районе здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> далее сотрудниками УНК УМВД России по г. Севастополю в период времени с 21.45 час. по 22.05 час. 30.08.2023 при проведении личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при ФИО1. в служебном автомобиле «

<

данные изъяты>», с государственным номером №, по указанному адресу у последнего был обнаружен и в период времени с 22.07 час. по 22.27 час. 30.08.2023 был изъят полимерный пакет с находящимися в нем растениями, содержащими наркотические средства – плодовыми телами грибов любого вида, содержащих псилоцин, и частями растений, содержащих наркотические средства – частями плодовых тел грибов любого вида, содержащих псилоцин, в значительном размере общей массой в пересчете на сухое (высушенное вещество 17,43 грамма, то естьв значительном размере, которые ФИО1 умышленно незаконно приобрел и хранил без цели сбыта.

Суд убедился, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, вина ФИО1 подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, наказание за инкриминируемое подсудимому преступление не превышает 5 лет лишения свободы, подсудимый своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, защитник ходатайство поддержал, государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке, то есть требования ст.ст. 314, 316 УПК РФ соблюдены полностью.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства, и их частей, содержащих наркотические средства, в значительном размере. 

При назначении вида и меры наказания в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, личность подсудимого, характеризующегося посредственно, ранее не судимого, не наблюдающегося у врача психиатра-нарколога, трудоустроенного, а также состояние здоровья подсудимого и его близких.

К обстоятельствам смягчающим наказание согласно ст.61 УК РФ суд относит полное признание своей вины, заявленное раскаяние, активное способствование расследованию преступления, принесение извинений за свои действия.

Иные смягчающие, а также отягчающих наказание обстоятельства судом не установлены.

Таким образом, с учётом рассмотрения уголовного дела в особом порядке, фактических обстоятельств совершенного преступления, при наличии смягчающих и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимого, его материального и семейного положения, влияния назначенного наказания на возможность исправления подсудимого, суд считает справедливым для достижения цели исправления назначить ФИО1 наказание в виде штрафа.

С учетом обстоятельств совершенного преступления и личности подсудимого суд не находит исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления для назначения наказания ниже низшего предела, в порядке ст.64 УК РФ.

С учетом имущественного положения подсудимого, возможности получения им регулярного дохода, подсудимому следует назначить наказание с рассрочкой его выплаты определенными частями согласно части 3 статьи 46 УК РФ.

Кроме того, суд учитывая положения ст. 25.1, 28 УПК РФ, ст. 75 УК РФ, а также обстоятельства совершения преступления, принесение извинений ФИО1 за свои действия, полагает невозможным прекратить уголовное дело в связи с деятельным раскаянием или с назначением ФИО1 меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Меру пресечения после вступления приговора в законную силу следует отменить. 

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

В связи с рассмотрением дела в особом порядке судебного разбирательства процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать) рублей.

На основании ч. 3 ст. 46 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде штрафа исполнять с рассрочкой выплаты на 3 (три) месяца с ежемесячным размером выплат по 5 000 (пять тысяч) рублей. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу – отменить. 

Вещественные доказательства: плодовые тела (любой части) любого вида грибов, содержащие наркотическое средство, оборот которого запрещен – псилоцин, в прозрачном бесцветном пакете, находящиеся в сейф-пакете № – уничтожить. Реквизиты для оплаты штрафа:

№

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его вынесения в Севастопольский городской суд через Гагаринский районный суд г. Севастополя. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий П.В. Крылло